

„NOWY ŚWIAT” — CONSOLIDATED OCTOBER 4TH, 1925 WITH THE „TELEGRAM CODZIENNY” — IS AN OUTSTANDING POLISH INFLUENCE IN THE TERRITORY IT DOMINATES.

Nowy Świat

THE POLISH

MORNING WORLD

No. 336 ROK XXVIII DAILY & SUNDAY NEW YORK
Środa, 2 Grudnia, (Wednesday, December 2), 1925

TELEGRAM CODZIENNY

Entered as Second Class Matter,
March 31st, 1914, at New York
Post Office, New York, N. Y.

CENA 3 CENITY

BARONI WĘGLOWI ODRZUCAJĄ PLAN DLA ZAKOŃCZENIA STRAJKU

Strajk węglowy przybiera coraz ostrzejszy charakter

GUBERNATOR PINCHOT SZUKA SPOSOBU DLA UŻYCIA SIŁY

PHILADELPHIA, 1 grudnia. — Baroni węglowi odrzucili wczoraj plan gubernatora Pinchota dla zakończenia strajku w zagłębiu twardego węgla, jako nie możliwy dla nich do przyjęcia. Wobec odrzucenia planu gubernatora Pinchota przez baronów węglowych, kwestia załatwienia strajku jest daleką od urzeczywistnienia. Przeciwnie, walka strajkowa zaostrza się coraz bardziej. Sytuacja strajkowa z ka-

dym dniem staje się coraz bardziej tragiczną. Gubernator Pinchot zastanawia się nad sposobami użycia siły, by zmusić oboje strony do zakończenia kryzysu węglowego, który stał się groźne niebezpieczeństwem dla całego kraju. Następnym krokiem dla załatwienia strajku węglowego prawdopodobnie przewidziane nowym kongres, zbierający się na swą sesję w przyszły poniedziałek.

WOJSKA FRANCUSKIE OSKRZYDLAJĄ POWSTAŃCÓW SYRYJSKICH

Nowy gubernator przybywa do Syrii — Ludność ciekawa warunków pokoju

LONDYN, 1 grudnia. — Wojska francuskie według wiadomości otrzymanych z terenów działań wojennych oskrzydlały wojska powstańcze, prawie we wszystkich punktach, gdzie się toczy walki.

Nowy gubernator francuski de Jouvenil przybywa dzisiaj do Beirutu, stolicy Syrii. Ludność syryjska jest niezmierznie zadowolona, jakie warunki przywódcy nowego gubernatora dla zarzucia pokój.

We francuskich koloniach wojskowych panuje przekonanie, iż nie może być mowy o zawarciu pokoju, dopóki powstanie nie zostanie zupełnie stłumione.

Przybywające nieustannie z Maroka posłki dla wojsk francuskich, walczących w Syrii, dały pewność, że powstanie syryjskie zostanie wkrótce zlikwidowane i spokój przywrócony w całej Syrii.

Pola Negri okradziona

LOS ANGELES, 1 grudnia. — Pola Negri stała dzisiaj w sądzie „Justice Court” przed sędzią Russell jako świadek przeciw aktorowi filmowemu Peter Roelan, oskarżonemu o zabranie złotego zegarka z mieszkania Poli Negri.

Pola, ubrana w suknię z ciężkiego sukna i zawołana stamtąd, złożyła zeznania, obciążając ciężko artystę Roelana.

NIEZWYKŁY REKORD

Administracja „Nowego Świata” zanotowała wczoraj niezwykły rekord. Otrzymałyśmy bowiem w jednym dniu 945 listów, z tego:

31 listów od firm amerykańskich,
16 listów w sprawie peryferyj,
43 listy do Redakcji,
855 listów W SPRAWIE WYSŁYKI PACZEK DO KRAJU.

Nigdy przedtem nie mieliśmy tak wielkiej ilości listów w jednym dniu. Kupony z podpisanymi dochodzą z najdalszych zakątków Stanów Zjednoczonych. Towarzyszą im listy serdecznego uznania dla naszego Wydziału Opieki Społecznej.

Mamy już 6418 podpisów!
POTRZEBUJEMY NAJMNIEJ 10,000!
Wytłumacz kupon DZISIAJ!
Pokażcie DZISIAJ swemu sąsiadowi.
Przyslijcie do redakcji DZISIAJ!
Im prędzej skończymy zbierkę podpisów, tem wcześniej prześlemy nasze podanie do władz polskich.

Deklaracja Pierwszego Marszałka Polski złożona Prezydentowi Wojsciowskiemu przed utworzeniem nowego rządu w Polsce

WARSZAWA, 15 listopada (pocztą). — „Kurier Poranny” pisze: Wczoraj o godzinie 1-ej po południu Marszałek Piłsudski zatelefonował do Belwederu. Prosił o aparaty Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, z którym mówił przez chwilę, prosił o przyjęcie Go o godz. 2-ej.

Punktualnie o godzinie 2-ej po południu Pierwszy Marszałek Polski, Józef Piłsudski przybył do Belwederu.

Wystawiono na powitanie p. Marszałka party honorowe. Rozległy się fanfary.

Marszałka wprowadzono niezwłocznie do p. Prezydenta i Rządu. P. Marszałek odczytał p. Prezydentowi przygotowane oświadczenie w sprawie stanu armii. Następnie prosił p. Prezydenta, aby p. Prezydent deklarację tę w obecności Marszałka jeszcze raz odczytał.

Wizyta p. Marszałka trwała 20 minut.

Jak się dowiadujemy, potem dokładny przebieg konferencji w Belwederze był następujący: Po przyjęciu do wiadomości deklaracji Marszałka Piłsudskiego Pan Prezydent oświadczył, że nie przesądza o swym wpływie na bieg wypadków, uznaje zasadniczo treść deklaracji za słuszną.

Po wyczerpaniu tej sprawy Pan Prezydent zatrzymał jeszcze Pana Marszałka dla zapoznania Go o wskazówkach co do obywateli Ministra Spraw Wojskowych. P. Marszałek odpowiedział, że będzie mógł o tem mówić dopiero wtedy, gdy przy boku Pana Prezydenta zobaczy człowieka, któremu powierzona zostanie misja tworzenia gabinetu.

Tekst Deklaracji:

Uważam za swój obowiązek ostrzec p. Prezydenta przed pominięciem interesów moralnych armii polskiej w rozważaniach przy rozwiązywaniu obecnego kryzysu. Czyniono to już dwukrotnie i ze smutkiem stwierdzam, że rezultaty tego pominięcia doprowadzają do coraz silniejszego rozdzielenia w wojsku. Niepodobna bowiem żądać, aby w państwie naszym wojsko służyło partiom politycznym i ich prywatnym do państwa interesom. Niepodobna także sądzić, iżby wojsko przeznaczone, by być walczącą reprezentacją narodu w razie konieczności obrony granic państwa mogło być posłusznym i użytecznym ambicjonującym się generałom i ich posłami. Sztandary nasze, okryte chwałą zwycięstw mogą schylać czoło jedynie przed reprezentantami państwa i przed tymi, co wojskiem dowodzą.

Rozumiem, że żołnierze nie są wyborcami, o których dba poseł. Rozumiem, że mając nieraz krytyczną w stosunku do metody poszczególnych rządów pogląd milicję jednak muszą, gdy obok kosztów i pola ćwiczeń szumnie i hałaśliwie odbywają się sądy i samosądy polityczne. Rozumiem, że wojsko musi rozkładać się w wojsku, lecz nie rozumiem braku szacunku dla tych, co służą w pokorze dla państwa całego, nie widzą, by ta honorowa strza bula brana w rachubę przy wyznaczaniu reprezentantów ich służby wobec Sejmu.

Ostrzegam więc raz jeszcze p. Prezydenta, nie mieszając się zresztą do kłopotów Pana obecných. Wziąłem jednak na siebie ten obowiązek, jako poprzednik Pana w Naczelnej reprezentacji Polski i jako ten, co armię formował, a nią w najcięższych próbach na wojnie dowodził, wreszcie jako ten, co w wojsku najwyższą ma rangę.

JÓZEF PIŁSUDSKI.

Sulejów, 13. XI, 1925 r.

Wynikiem tej deklaracji było powołanie na premiera p. A. Skrzyńskiego i wykluczenie z nowego rządu gen. Sikorskiego.

Ostatecznie ministrem spraw wojskowych został mianowany gen. Żeligowski, kresowiec i „buntownik” z r. 1920, który odebrał od Litwinów Wilno.

Francja będzie mieć podatki od kapitału

Dziesięć procent od majątków, płatne w 30 latach — Emisja 5,000,000,000 franków dla pokrycia pożyczek płatnych 8 grudnia

PARYŻ, 1 grudnia. — Minister finansów Loucheur postanowił utrudnić Francję z obecnego kryzysu finansowego przy pomocy podatku od kapitału w wysokości 10 procent płatnego w ratach rozłożonych na 30 lat. Dla pokrycia pożyczek wewnętrznych, których płatność przypada 8-go grudnia, minister finansów zamierza zażądać od parlamentu wydania nowej emisji banknotów w sumie pięci bilionów franków, gwarantowanych specjalnymi podatkami, które rząd zobowiązał się zebrać nie później jak 15-go lutego, 1926 roku.

Plan nałożenia podatku od kapitału jest ustępstwem zrobionym przez rząd dla socjalistów i radykałów, od których zależy przeprowadzenie planu uzdrowienia finansów.

KATASTROFALNA ULEWA WE FLORYDZIE

MIAMI, 1 grudnia. — Południowa Floryda została nawiedzona wczoraj największą ulewą, jaką kiedykolwiek zanotowano w tym kraju.

Opad wódny w ciągu dwunastu godzin doszedł do czterdziestu cali wysokości pobijając najniższy do tego czasu opad dziewięć cali w ciągu dwudziestu czterech godzin.

Ulice i skłery miasta Miami i przyległych miejscowości zamienili się w rzeki i małe jeziora.

Wojska angielskie wyciągają się w Kolumbię

KOLONIA, 1 grudnia. — Na dowód dobrej woli w przedmiocie zawiązania paktu bezpieczeństwa w Locarno, wojska angielskie rozpoczęły ewakuację przyczółka mostowego w Kolumbii. W ciągu dwóch dni 10,000 wojsk angielskich wycofa się zupełnie z niemieckich prowincji nadreńskich.

BRUTALNY OJCIEC PRZYKUŁ SWYCH SYŃÓW DO PODŁOGI

SYRACUSE, 1 grudnia. — Fr. Casale okazał się brutalnym ojcem i mężem. Niezadowolony z wychowania synów przez matkę przykuł ich łańcuchami do podłogi i obijał potwornie z nawiązanymi wężami. Casale został aresztowany na skargę jednego ze swych synów, który powiadomił władze policyjne o brutalnym postępowaniu swego ojca. Zona Casale potwornie zżeniona syna.

Prasa angielska przewidyuje wojnę z Turcją

Wyrok Ligi Narodów nie zadowoli żadnej strony — Armia turecka już została potajemnie zmobilizowana

LONDYN, 1 grudnia. — Prasa angielska wyraża ogólne zaniepokojenie z powodu narastających stosunków pomiędzy Anglią i Turcją. Wyrok Ligi Narodów w sprawie sporu o Mosul nie zadowolił ani Anglii, ani Turcji. Niezadowolona Turcja z

pełną siłą użyła siły zbrojnej, tembardziej, że mawiano o zmobilizowaniu potajemnie prawie całej armii, która tylko czeka na rozkaz do wszczęcia działań wojennych i zajęcia spornej prowincji Mosul. Prasa angielska zwraca uwagę na wyłączenie wszystkich sił dla pokojowego załatwienia sporu o Mosul, by nie narazić na niebezpieczeństwo zawartego niedawno paktu bezpieczeństwa w Locarno.

Oszalał po wypiciu kwarty wina

BUDEPEST, 1 grudnia. — Siedem osób zostało pokaleczonych przez oszalełego zamiatacza ulic, który się zażył, ze swoim kolegą, za wypicie na dźwięk kwarty wina. Nieszczęśliwego szaleńca aresztowali policjanci, którzy również zostali pokaleczeni przez szaleńca.

Kredyty są kwestią międzynarodową — mówi premier A. Skrzyński

Kwestje finansów będą musiały być załatwione, podobnie, jak kwestje pokoju

AMERYKA BĘDZIE MUSIAŁA POMÓC DO PRZYWRÓCENIA RÓWNOWAGI W ŚWIECIE FINANSÓW

(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 1 grudnia. — Premier Skrzyński w ubiegły piątek przedstawił w Senacie program swego rządu, w taki sam sposób, jak to uczynił ostatnio w Sejmie.

„Sprawa pożyczek obecnie jest zagadnieniem międzynarodowym” — powiedział premier Skrzyński — „i bliska jest chwila, gdy zagadnienie kredytu i pieniędzy, podobnie jak zagadnienie międzynarodowego bezpieczeństwa będzie zbadane na międzynarodowym forum, by organizm gospodarczy mógł otrzymać odpowiednie odżywienie i bezbrodzie mogło być usunięte.

Stany Zjednoczone same zainteresują się tą sprawą, a prezydent Coolidge będzie rzecznikiem w tej sprawie, z całym swym realizmem, jaki charakteryzuje dzisiejszy świat amerykański”.

Mówiąc o traktatach w Locarno, premier Skrzyński powiedział: „Po niedawnej mej podróży do Stanów Zjednoczonych i rozmowie z Prezydentem Coolidge, który jest gorącym zwolennikiem idei sądów polubownych, jestem przekonany, że traktat w Locarno dokona nowego zbliżenia pomiędzy Europą i nowym światem i pomiędzy Polską a Stanami Zjednoczonymi.

BALKAŃSKI PAKT BEZPIECZEŃSTWA PROJEKTEM LIGI NARODÓW

Rumunia zgadza się przystąpić do nowego paktu — Do paktu balkańskiego mają należeć także Austria i Węgry

Premier Skrzyński wyjechał do Londynu

(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 1 grudnia. — Premier Skrzyński wyjechał wczoraj piątek do Londynu, dla podpisania traktatu w Locarno.

General Lucjan Żeligowski został mianowany ministrem spraw wojskowych. Jest to potwierdzenie wiadomości, że się ukazała przed kilkoma dniami w „Nowym Świecie”.

GENERAL CHANG BROLNI SIĘ PRZED ZREWOLUCYJNYMI WOJSKAMI

PEKIN, 1 grudnia. — General Chang Tiao Lin przygotowuje się do stawienia oporu zbuntowanym wojskom pod wodzą generała Kuo Sung Lien, którego wojska ciągną na Mukden, stolicę Mandżurji.

General Chang Tiao Lin zbiera pospiesznie wiernie mu oddziały i przygotowuje się do wydania decydującej bitwy na północ od miejscowości Szonkaj w odległości 140 mil na północny wschód od Frentsina.

GENEWA, 1 grudnia. — Komisja Ligi Narodów, która przeprowadza śledztwo w sprawie grecko-bułgarskich zaburzeń, ma przedstawić Radzie Ligi Narodów odpowiedni plan, któryby zapobiegał podobnym zaburzeniom na przyszłość. Świadkiem przeciwko podobnym zaburzeniom ma być balkański pakt bezpieczeństwa, obejmujący nie tylko państwa balkańskie — Grecję, Bułgarię, Jugosławie i Rumunię, ale także Węgry i Austrię.

Rumuński minister spraw zagranicznych Duca, według wiadomości, jakie nadeszły do Ligi Narodów, wyraził intencję rządowi rumuńskiemu gotowości przystąpienia Rumunii do balkańskiego paktu bezpieczeństwa, do którego powinna być włączona jeszcze Turcja i Albania.

Nowy rząd francuski nosi się z zamiarem ukrócenia samowoli monarchistów

PARYŻ, 1 grudnia. — Nowy rząd francuski zastanawia się nad projektem do prawa mającym na celu zniszczenie ruchu monarchistycznego, którego przedstawiciele planowali dokonanie zamachu stanu podczas ostatniego przesilenia rządowego.

EXTRA!

Pakt bezpieczeństwa podpisany w Londynie

Przedstawiciele Niemiec pierwszy położyli swe podpisy — Skrzyński i Benesz podpisali pakt arbitrażowy

LONDYN, 1 grudnia. — Pakt gwarantujący ułożony w Locarno przez przedstawicieli uczestników wojny światowej, został dzisiaj podpisany przez przedstawicieli tych samych państw.

Pierwszym podpisem położyli przedstawiciele Niemiec, a następnie Alijanci, w końcu został podpisany traktat arbitrażowy pomiędzy Niemcami a Polską i Niemcami a Czechosłowacją. W imieniu Polski traktat arbitrażowy podpisał premier Skrzyński, zaś w imieniu Czechosłowacji Edward Benes, czeski minister spraw zagranicznych.

